
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

1
1

2

Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz
Více na prodejnách 

Displej dovedený
do krajnosti.

středa 20. řÍJNa 2021 Č. 199 • WWW.MetRO.CZ



V KINECH OD 21. ŘÍJNA

HALLOWEEN ZABÍJÍ



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 20. října 2021
Č. 199, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

1
1

2

www.tvspektrum.cz TelevizeSpektrum

PREMIÉRA – dnes od 21:00

— E X K L U Z I V N Í T V P R E M I É R A —

D O K U M E N T Á R N Í S E R I Á L O Š P I O N Á Ž I

NA SVÉ DALŠÍ OLYMPIÁDĚ
CHCE ČEŠKA SÁZET GÓLY
RYCHLOBRUSLAŘKA ERBANOVÁ JE V HOKEJOVÉ REPREZENTACI STRANA 17

Svátek slaví: Vendelín

Nové nároží
Karla Kryla
Pamětní desku věnovanou
básníkovi a písničkáři
Karlu Krylovi včera odhali-
li v Ostravě. Deska je sym-
bolicky umístěna u vcho-
du do budovy ostravského
studia Českého rozhlasu.
Kryl v ostravském rozhlase
pracoval a rovněž nahrál
své nejznámější písně
z desky Bratříčku, zavírej
vrátka mezi roky 1967 až
1969. Prostor před budo-
vou rozhlasu byl navíc vče-
ra přejmenován na nároží
Karla Kryla. Na snímku
ze slavnosti je zpěvačka
Kaczi, vlastním jménem
Kateřina Kouláková. ČTK

Konec hradních pánů.
A komu podat demisi?
Mynář a Nejedlý. Hradní kancléř by měl podle premiéra rezignovat, vlivný poradce vrátit diplomatický
pas. Článek 66. Politici řešili, co dělat dál. Babišova demise.Mohl by ji řešit příští předseda Sněmovny STRANA 2

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 20. října 2021 02

„Situace je vážná,“
říká Fiala. Politici
kvapem řeší, co
bude dál.

Předsedové stran se v Senátu
radili, zda mají obě komory
parlamentu využít článek 66
ústavy a zbavit pravomocí
prezidenta Miloše Zemana.
„Situace je velmi vážná,“ řekl
po jednání lídr koalice Spolu
a pravděpodobně i příští pre-
miér Petr Fiala. Dříve než
bude článek 66 aktivován,
bude podle něj třeba znovu
si vyžádat stanovisko Ústřed-
ní vojenské nemocnice. Výsle-
dek jednání potvrdil také
předseda Senátu Miloš Vystr-
čil.
Lídři stran se v Senátu také

shodli, že k hlasování obou
komor parlamentu o aktivaci
článku 66 by mělo dojít v při-
bližně stejnou dobu.

Senát by o zbavení Zemana
pravomocí mohl rozhodovat
5. listopadu, Sněmovna zhru-
ba 10. listopadu, po ustavují-
cí schůzi Sněmovny, na níž
musí být zvoleno vedení dol-
ní komory parlamentu, a ná-
sledněmá vláda Andreje Babi-
še podat demisi. „Bylo by dob-
ré se optat, zda ten stav se
změnil či nikoli,“ řekl Vystr-
čil. „Náš postoj je velmi obe-
zřetný,“ řekl šéf hnutí STAN
Vít Rakušan. Pokud podle něj
nebudou indicie, že se zdra-
votní stav prezidenta zlepšil,
bude doporučovat poslan-
cům hnutí Starostové a nezá-
vislí, aby ústavní článek zba-
vující prezidenta pravomocí
aktivovali. Obdobně se vyjád-
řil i šéf lidovců Marian Jureč-
ka a také Markéta Pekarová
Adamová za TOP 09. I ona po-
slancům své strany doporučí,
aby odebrání pravomocíMilo-
ši Zemanovi podpořili.
„Vyslechnu si návrh koali-

ce a nové koalice, která ovlá-

dá celý stát,“ řekl před jedná-
ním předseda vlády a hnutí
ANO Andrej Babiš. Demisi by
mohl podat do rukou nového
šéfa Sněmovny.
Senátní komise pro ústavu

se dopoledne jednomyslně
shodla na tom, že má prezi-
dentMiloš Zeman přijít o pra-
vomoci hlavy státu podle
článku 66 Ústavy České re-
publiky. „Jsou dány podmín-
ky pro aplikaci článku 66,“
řekl k tomu šéf komise Zde-
něk Hraba.
Pro to, aby prezidentoviMi-

loši Zemanovi byly pravomo-
ci odebrány, je podle ústavy
nutný souhlas nadpoloviční
většiny přítomných poslanců
a senátorů. Odebrání pravo-
mocí hlavě státu neznamená
odvolání prezidenta.
Podle vyjádření preziden-

tova ošetřujícího lékaře a ře-
ditele ÚVNMiroslava Zavora-
la, které si Senát vyžádal, je
dlouhodobá prognóza Zema-
nova zdravotního stavu hod-

nocena jako krajně nejistá.
Navíc je málo pravděpodob-
né, že by se v následujících
týdnech Zemanova schop-
nost nyní zastávat úřad hla-

vy státu změnila, uvedl v pon-
dělí s odkazem na dopis
z Ústřední vojenské nemocni-
ce předseda Senátu Miloš Vy-
strčil. iDNES.cz, ČTK a MAP

Zpívá proti extremismu
Zpěvačka a skladatelka Zuzana Mikulcová připravila au-
diovizuální projekt Fúzie, který si klade za cíl bourat hra-
nice a varovat před rasismem a extremismem. Pět nahrá-
vek a pět videoklipů s přispěním hostů, kterými jsou Lara
Abou Hamdanová, Dan Bárta, Peter Lipa, Barbora Mo-
chowa nebo Jakub König, dala dohromady společně se
svým spolupracovníkem Andrejem Hruškou. Mezinárod-
ní projekt bude mít koncertní křest 23. listopadu v praž-
ském klubu Jazz Dock. ČTK

Údiv větru
Pražská DSC Gallery před-
stavuje výstavu Údiv větru
autora Jana Híska, jehož
svébytný styl se jen těžko
zařazuje do specifické ka-
tegorie, balancuje totiž na-
pomezí malby, grafiky
a ilustrace. Spirálovité
útvary, které jsou pro něj
tak typické, se postupně
rozrůstají donekonečna.
Odráží se v nich stav auto-
rovy mysli, jeho existen-
ciální pocity, jež jsou vyvo-
lány přelomovými životní-
mi událostmi a silnými zá-

žitky. „Obecně se dá říct,
že současné obrazy jsou
do značné míry reflexí zti-
šení a dlouhodobé samoty
tak, jak je znenadání při-
nesla pandemická situa-
ce,“ vysvětluje kurátor
výstavy Radek Wolmuth.

Samoživitelé si
musejí vzít půjčky
Čtvrtina samoživitelů a sa-
moživitelek si kvůli zdra-
žování musela už vzít půjč-
ku. Tři čtvrtiny samot-
ných rodičů uvedly, že se

cítí růstem cen existenčně
ohroženi. Ukázal to prů-
zkum organizace Klub svo-
bodných matek (KSM).
V polovině října na dotazy
odpovídalo 1078 lidí.
„Komu se podařilo po ko-
ronavirové krizi stabilizo-
vat svou situaci, tak se oci-
tá opět pod tlakem, tento-
krát v důsledku plošného
zdražování. Začíná to být
nekonečný boj,“ uvedla
šéfka KSM Dana Pavlous-
ková. Podle ní organizace
dostává nyní řadu žádostí
o pomoc. Podle průzkumu
zhruba dvě pětiny samot-
ných matek a otců nejsou
schopny nic ušetřit či se
dostávají v rodinném roz-
počtu do minusu.

Jaké budou oslavy
17. listopadu
Výročí sametové revoluce
by se letos na Národní tří-
dě v Praze mělo uskuteč-
nit ve znamení pouličních
výstav, světelných instala-
cí a audiovizuálních pro-
jekcí. Organizátoři v místě
střetu studentů s policejní-
mi složkami v roce 1989
plánují kulturní program
včetně divadelních před-
stavení a debat. Po vzoru
minulého ročníku se piet-
ní místo přenese také do
on-line prostředí. ČTKVýtvarník Jan Hísek před jedním ze svých obrazů ČTK

Policie začala prověřovat mož-
né protiprávní jednání, ve
kterém lze spatřovat znaky
trestných činů proti republice.

● Policie k informacím, které
zazněly na pondělní tiskové
konferenci Senátu k preziden-
tově zdravotnímu stavu, dopl-
nila, že další informace nyní
nemůže sdělit.

● Premiér vyzval kancléře Myná-
ře k rezignaci, pokud tak ne-
učiní, premiér ho po případ-
ném převzetí prezidentských
pravomocí odvolá. Mynář
reagoval slovy, že jediný, kdo
má právo ho odvolat, je prezi-
dent Miloš Zeman. K výrokům

jakýchkoliv politiků se nebude
vyjadřovat.

● Ministr zahraničí Jakub Kulhá-
nek vyzval ekonomického po-
radce prezidenta Zemana Mar-
tina Nejedlého, aby odevzdal
svůj diplomatický pas. Reago-
val tak na slova premiéra Babi-
še, že by jej Nejedlý neměl
mít. Poradce se pasu vzdá,
pokud bude vyzván písemně.
Nejedlý Deníku N řekl, že mu
diplomatický pas nikdy nepo-
mohl k ničemu jinému, než že
nemusel stát sám fronty na
víza, když cestoval s preziden-
tem. „Odevzdám ho, když mi
to napíšou, do té doby to ale
dělat nebudu,“ uvedl.

Krátce

Komu podá Babiš demisi? Kdo
odvolá Mynáře? A Nejedlého?

Mynář a Nejedlý



www.metro.cz DOMOV středa 20. října 2021 03

Ochrana dýchacích
cest zastavila
běžné chřipky.

Poslední chřipkovou epide-
mii, která se očekávala letos
začátkem roku, se díky noše-
ní roušek a respirátorů poda-
řilo podle odborníků praktic-
ky zastavit, pokles případů
byl asi o 95 procent. Teď na
podzim se ale v populaci zača-
ly více šířit jiné akutní respi-
rační infekce (ARI), nemocné
jsou zejména nejmenší děti.
Vyplývá to z dat Státního
zdravotního ústavu (SZÚ) o je-
jich šíření.

Na vyšší nemocnost pouka-
zují i lékaři, média přinesla
i informace o naplnění dět-
ských oddělení nemocnic v ně-
kterých krajích pacienty s těž-
kými respiračními infekcemi.
„Roušky zastavily šíření chřip-
ky, adenovirů i RSV, je to vi-

dět z dat Národní referenční
laboratoře. Byl jen COVID a ob-
čas rhinovirus. Upozorňovali
jsme, že se tyto nemoci vrátí,
až sundáme ochranu dýcha-
cích cest, protože imunita na
respirační viry není trvalá,“
napsal na Twitterumolekulár-
ní biolog Marián Hajdúch.

RSV je respirační syncytiál-
ní vir, který se obvykle šíří
v období před nástupem chřip-
ky. Podle imunologa Václava
Hořejšího to ale nejde chápat
tak, že roušky zničily lidem
imunitu. V rozhovoru pro
iDNES.cz řekl, že vliv u dětí
mělo spíš uzavření škol. Po le-
tošním poklesu případů
v době chřipkové epidemie
o 95 % proti předchozí sezoně
není podle odborníků snadné
předvídat, jaká epidemie dora-
zí příští rok. Podle odborníků
by lidé měli nosit roušky
v době chřipkové epidemie
i do budoucna, pokud na sobě
pociťují příznaky, protože za-
brání nákaze dalších lidí. ČTK

Farma sekty Dvanáct kmenů v Mšeckých Žehrovicích ČTK

Policie řeší sektu
Po zmizení 11leté dívky
v Bavorsku mají úřady in-
dicie směřující k tomu, že
se dítě nachází v prostředí
kontroverzní sekty Dva-
náct kmenů. Ta přitom
kvůli postupu německých
úřadů vůči ní přesídlila
v minulých letech do Čes-
ké republiky. Česká a ně-
mecká policie se zaměřily
na sídlo sekty, kterou má
na farmě ve středočes-
kých Mšeckých Žehrovi-
cích na Rakovnicku. Pří-
pad policie nekomentuje.

Nejlepší tramín
na světě je
z Moravy
Nejlepší víno odrůdy tra-
mín na světě pro letošek
pochází z Ratíškovic
a vyrobilo jej B\V vinař-
ství. Rozhodla o tom poro-
ta soutěže Le Mondial des
Vins Blancs Strasbourg ve
Štrasburku. O výsledcích
vinařů na soutěži informo-
val Vinařský fond, který
účast vinařů na zahranič-
ních soutěžích finančně
podporuje. iDNES.cz

Krátce

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Nabídka neplatí pro prodejny Brno – Libušina tř. 6, Libušina tř. 918/17a, Masarova, Stará osada.
*Obsah vlákniny: chléb 10 g na 100 g výrobku. Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev v rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.

NYNÍ I MALÝ

KŘUPAVÝ
A CHUTNÝ

Nabídka neplatí pro prodejny Brno – Libušina tř. 6, Libušina tř. 918/17a, Masarova, Stará osada. 
*Obsah vlákniny: chléb 10 g na 100 g výrobku. Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev v rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.

NYNÍ I MALÝNYNÍ LÝ

SUPER CENASU

2690

SUPER CENASU

3490

Chléb Mistrovský
• žitno-pšeničný
• ze žitného kvasu
• 800 g
• 100 g = 4,37 Kč

Chléb
Mistrovský
• žitno-pšeničný
• ze žitného kvasu
• 500 g
• 100 g = 5,38 Kč

ZDRAVĚ A CHUTNĚ

ZA MÉNĚ

Vyvíjí se podle odhadů

Epidemie nového typu koro-
naviru se podle počtu nových
případů za pondělí začala
vyvíjet podle rizikového
scénáře Ústavu zdravotnic-
kých informací a statistiky.

● Na začátku listopadu bude
podle prezentace jeho ředi-
tele Ladislava Duška v tomto
scénáři v nemocnicích
1200 lidí, z nich 250 na
jednotkách intenzivní péče
(JIP). Za týden by to podle
modelu mohlo být kolem
4000.

● V pondělí byl zaznamenán
nejvyšší denní nárůst počtu
případů od konce dubna
a šíření nemoci prudce
zrychlilo. Přibylo 2521 naka-
žených koronavirem, což
je skoro dvakrát více než
za předchozí pondělí.

inzerce

Roušky pomáhají,
tvrdí čeští lékaři



www.metro.cz DOMOV středa 20. října 2021 04

Počasí bude velmi
proměnlivé.O ví-
kendu se ochladí.

Dnešní den vybízí k aktivi-
tám venku. Bude totiž nejtep-
lejší z celého týdne. I když se
budou teploty regionálně li-
šit, vyšplhají se přes dvacet
stupňů.
Od zítřka ale přijde ochla-

zení. Na většině území Česka
bude foukat vítr s nárazy
i přes 70 kilometrů v hodině.
Na horách bude ještě silnější,

dosáhne rychlosti kolem
110 kilometrů v hodině, tedy
síly vichřice. Ve Zlínskémkra-
ji, v jižní polovině Olo-
mouckého kraje a na výcho-
dě Jihomoravského kraje by
takto silný vítr být neměl.
„Doporučujeme zajistit

okna, dveře, odstranit či
upevnit volně uložené před-
měty, zabezpečit skleníky.
Lidé by měli dbát zvýšené
opatrnosti při pohybu venku
a při řízení vozidel. Na ho-
rách omezit túry a nevydávat
se do hřebenových partií,“
řekl za Český hydrometeoro-
logický ústav Pavel Šimandl.

Podle ústavu bude zítra pře-
cházet přes střední Evropu
k východu studená fronta.
V souvislosti s tím bude ráno
a dopoledne v Čechách, na
Českomoravské vrchovině
a k ní přilehlých částech Jiho-
moravského kraje od západu
zesilovat vítr, který v nára-
zech dosáhne rychlosti 70 až
85 kilometrů v hodině, na ho-
rách kolem 110 kilometrů
v hodině. Až večer začne vítr
v Česku slábnout. Ochlazení
se protáhne až do víkendu,
kdy by semělamaxima vyšpl-
hat jen zhruba k deseti stup-
ňům Celsia. PUR a ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
JAK SE JMENUJE POSTAVA KTEROU ZTVÁRNILA J. L. CURTIS?

a) Maggie b) Laurie c) Jennie

V KINECH OD 21. ŘÍJNA
HALLOWEEN ZABÍJÍ

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Halloween. 5 výherců získá
2 vstupenky na film Halloween zabíjí.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

VYHRAJTE
DVĚ VSTUPENKY DO KINA S FILMEM HALLOWEEN ZABÍJÍ

Martin Jonáš
FenoménAngela Merkelová

PORTRÉT NEJMOCNĚJŠÍ
ŽENY SVĚTA

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

ROP řeší kvůli prostoru v Litoměřicích
Ústecký krajský soud včera zahájil hlavní líčení v kauze údajných machinací v Regionál-
ním operačním programu (ROP) Severozápad. Kauza se týká rozdělování evropských do-
tací v Ústeckém a Karlovarském kraji. Obžalováno je 27 politiků, podnikatelů a úředníků,
kteří podle státního zástupce zmanipulovali evropské dotace ve výši 14 miliard korun.
Proces se koná u soudu v Litoměřicích, protože v budově soudu v Ústí nad Labem chybí
velká zasedací místnost. Většina obžalovaných a obhájců přišla na hlavní líčení včas,
přesto jednání začalo s téměř hodinovým zpožděním. Obsazena byla všechna místa.
V síni chybí pět obžalovaných, podle soudce jejich nepřítomnost není překážkou v zahá-
jení líčení. Mezi vyjmenovanými trestnými činy je poškození finančních zájmů Evropské
unie, zločin zjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné
dražbě, zločin vydírání a další. Kauza se týká období od května 2008 do září 2011. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Soud o soudech
Předstíranou snahu tří
mužů ovlivnit za úplatek
rozhodování soudů včera
zlínský krajský soud ne-
pravomocně potrestal ne-
podmíněnými tresty věze-
ní v délce 5,5 roku, pěti
let a 4,5 roku. Obžalovaní
Patrik Kalous, Vojtěch No-
vák a Stanislav Netopil si

je mají odpykat ve věznici
s ostrahou. Za podvod jim
hrozilo pět až deset let vě-
zení. Podle obžaloby se
muži snažili v letech 2017
až 2020 ovlivnit rozhodo-
vání krajského a vrchního
soudu, za což požadovali
25 milionů korun. Zatím-
co Kalous a Netopil se
k trestné činnosti doznali,
Novák vinu popírá.

Tresty potvrdili
Olomoucký krajský soud
potvrdil podmíněné tres-
ty manželům Stanislavu
a Petře Pumprlovým za na-
padení romských dětí
v zámeckém parku v Lip-
níku nad Bečvou. Podle
soudu jsou výpovědi dětí
věrohodné, zamítl tak od-
volání obžalovaných. ČTK

Krátce

Dneska sluníčko,
zítra přijde vítr



Pro spokojený
podzimní cas

^

Nosíte kontaktní čočky? Pak jistě víte,
že výběr roztoku ovlivňuje kvalitu ne-
jen kontaktních čoček, ale i vašeho
vidění. Zapomeňte na nepříjemné ře-
zání, pálení či suchost očí a vyberte si
ten správný roztok na kontaktní čočky.
Celodenní komfort při nošení kontaktních čo-
ček vám zajistí nový zdravotnický prostředek
OCUTEIN SENSITIVE roztok na kontaktní
čočky, který díky jedinečné kombinaci hyalu-
ronanu sodného a hypromelózy zaručí čočkám
celodenní lubrikaci a hydrataci. Při jejich nošení
tak budete cítit maximální pohodlí po celý den,
zároveň se zlepší komfort vidění i pro velmi cit-
livé či suché oči. Víceúčelový roztok vysoké léká-
renské kvality čočky účinně čistí a dezinfikuje,
takže je uchová v dokonalém stavu a zajistí jejich
nezbytnou hydrataci i lubrikaci. U každého bale-
ní je navíc pouzdro na kontaktní čočky zdarma.
K dostání pouze v lékárnách.

Pro čisté a jasné vidění

Celodenní komfort bez vysychání, mlžení a řezání v očích.

Nejste spokojená se svým poprsím? Odhoďte stud
a šokujte své okolí bujným dekoltem!
Proměňte svůj sen o dokonalém poprsí v realitu díky přípravku
Decolen Forte. Doplněk stravy z lékárny, jehož přírodní složení
ze semen vinné révy, chmelu otáčivého, sóji a extraktu ze lnu se-
tého, chrání a podporuje zdraví prsní tkáně. Navíc má pozitivní
vliv na plnost, pevnost a celkové zdraví prsou a pomáhá snížit
negativní účinky hormonální nerovnováhy.

Ňadra k nakousnutí!

negativní účinky h

Vysoká hladina cholesterolu a špatný
stav kardiovaskulárního systému mohou
mít fatální následky. Přesto tyto obtíže
často zanedbáváme. Zastavte choleste-
rol včas. Pomoc přináší dlouho tabuizo-
vané konopí!
Hladinu cholesterolu, triglyceridů i celkový stav
kardiovaskulárního systému lze řešit přírodní ces-
tou bez vedlejších účinků. Revoluční doplněk stra-
vy Cholestmizin spojuje sílu konopí s osvědčeným
účinkem monakolinu a zeleného čaje, který napo-
máhá snížit zvýšenou hladinu cholesterolu i trigly-
ceridů a poskytuje potřebnou ochranu pro srdce
a cévy. Složení přípravku je navíc obohaceno o si-
lymarin zajišťující ochranu a regeneraci jaterních
buněk.

Zastavte
cholesterol konopím

A K T I V N Í
K O N O P Í

Nejste spokojeni se stavem svých vlasů?
Znepokojuje vás jejich nadměrné vypadává-
ní nebo řídnutí? Neklesejte na mysli, máme
řešení.
Vsaďte na Vlasové hnojivo, které obsahuje unikátní
kombinaci látek potřebných pro správný růst a kvalitu
vlasových buněk. Křemík, síra a vysoké dávky biotinu
ve Vlasovém hnojivu zajišťují rychlou a účinnou reduk-
ci nadměrného vypadávání vlasů, podporují jejich růst
a kvalitu. Ve složení tohoto doplňku stravy najdete
množství aminokyselin, vitaminů a minerálů, které jsou
klíčové pro stav vlasů a vlasové pokožky.
Vlasové hnojivo, které je k dostání v lékárnách také
jako šampon a bezoplachové sérum, pomůže na-
vrátit vašim vlasům přirozenou hustotu a kvalitu.

Husté složení, hustý výsledek

ol konopím

Revoluční, maximálně účin-
né přípravky CannamediQ
využívající aktivní konopí
najdete ve své lékárně.

vnost a celkové zdraví prsou a pomáhá snížit
hormonální nerovnováhy.hormonální nerov

?
-
e

ní
u
u
k-
st
e
u

é
a-

Po
zo

rn
ě
čt
ět

e
př

íb
al
ov

ou
in
fo

rm
ac

i.
inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 20. října 2021 06

Úvěry o polovinu
dražší a nemovitos-
ti násobně levněj-
ší. To byla situace
v Česku před dese-
ti lety. Tehdy trha-
ly půjčky na bydle-
ní rekordy. Trend
se znovu vrátil.

Pokud někdo žehrá na zvyšu-
jící se úvěrové sazby u hypo-
tečních úvěrů, měl by si uvě-
domit, že bylo mnohem hůř.
Kdo si chtěl pořídit nové byd-
lení v roce 2011,musel se smí-
řit s hypotékou, jejíž úrok se
blížil 4,5 procenta.
Průměrná výše jedné půjč-

ky na obydlí se pohybovala
v celémČesku kolem 1,67mi-
lionu korun. V současnosti se
pohybuje kolem 2,5 procenta
a podle posledních odhadů

České bankovní asociace
(ČBA) se mohou na začátku
roku 2022 dostat až na 3,5
procenta. „Není to ovšem
v žádném případě předpo-
věď, je to spíš odhad, který vy-
plývá i z úrokové politiky Čes-
ké národní banky,“ upozor-
ňuje Jakub Seidler, hlavní
ekonom ČBA.

Platíme už o víc než sto
procent víc
Pokud jde o současnou prů-

měrnou výši jednoho hypo-
tečního úvěru, kopíruje
trend rychlého zdražování
nemovitostí všech typů. Mo-
mentálně se Češi zavazují
v průměru na splácení takřka
3,4 milionu korun. Což je
více než dvojnásobek toho,
co museli splácet před deseti
roky.
Nejčastěji si lidé berou

splátkové období na třicet
let. Výjimkou ale nejsou i del-
ší, až čtyřicetileté, úvěry, ale
od těch jak žadatelé, tak pře-

devšímhypoteční banky ustu-
pují. I proto, že by se jim ne-
musely půjčky kvůli fixacím
vyplácet. Zastropování úroko-
vé sazby je momentálně nej-
častěji na pět let. To tvoří asi
polovinu všech zafixovaných
hypoték.

Přichlazené září
Pro co ale nemají ekonomo-

vé vždy racionální vysvětlení,
je fakt, že čím dražší byty
jsou a jak stoupají i úroky, je
neutuchající poptávka po hy-
potékách. V srpnu si lidé zažá-
dali o půjčky na bydlení za
více než 31miliard korun. Ur-
čité ochlazení možná signali-
zovalo září, to byly uzavřeny
smlouvy „jen“ za 29,4 miliar-
dy korun. Možná za to mohl
také zvýšený úrok, který stou-
pl během jedinéhoměsíc o ni-
koli nezanedbatelných 0,13
procenta.
Právě stoupající úroky jsou

pepřem v nose developerů,
kteří varují před ochlazením

nemovitostního trhu. Ale za
pravdu či nepravdu jim dá až
budoucí vývoj, zatím každé
zvýšení úrokových sazeb ved-
lo spíše k rostoucímu zájmu
o další a další půjčky. „Banky
začaly půjčky zdražovat už
před časem, nyní se přidala

také Česká národní banka.
Na svém posledním zasedání
zvedla základní úrokové saz-
by o bezprecedentních 0,75
procentního bodu,“ kritizuje
kroky centrální finační insti-
tuce Evžen Korec z Ekospo-
lu. PAVEL HRABICA

Hypoteční šílenství nekončí.
Češi vidí v nemovitosti jistotu

Neumíme investovat

Obrazy, akcie, starožitnosti?
Do těchto komodit investuje
jen mizivá část Čechů.
V nemovitosti vidí zaručené
zhodnocení svých peněz.

● Za poslední tři roky vzrostly
ceny bytů o padesát pro-
cent. To je pro investory
jasný signál, za co utrácet.

● Podíl nájemního bydlení je
například v Berlíně kolem
85 procent. V Praze předsta-
vuje nájemní bydlení přibliž-
ně 31 procent.

Vlastníci dominují

2/3
„Já jsem vlastník!“ Takovou
větu může vykřičet z okna
osobně vlastněného bytu či
vily většina Čechů. Na rozdíl
od západní části Evropy si
libujeme ve vlastním bydlení.
Dvě třetiny z nás jsou totiž
majiteli nějaké obytné nemo-
vitosti. Značná část se k vlast-
nění bytu relativně levně
dostala převodem do osobní-
ho vlastnictví státního i druž-
stevního bytového fondu
v 90. letech.

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 20. října 2021 07

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Intenzivně hydratuje pleť po dobu
24 hodin. Regeneruje a ošetřuje
pleť, které dodá pocit svěžesti.

Balea
Aqua
pleťový hydratační
krém-gel
50 ml

6490
12,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 24.05.2021 64,90Kč

KčDORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Pro Oscara?
Příběh mladé Češky, která
se vdá za milovaného spo-
lužáka Nazira do exotické-
ho Kábulu, získal před ně-
kolika dny hlavní cenu na
filmovém festivalu v mexic-
ké Guadalajaře. Režisérka
Michaela Pavlátová obdr-
žela v červnu i Cenu poroty
v hlavní soutěži v Annecy.
Producenti z Negativu a za-
hraniční distributor Totem
Films budou usilovat o no-
minaci na Oscara v sekci
animovaný film. Do kin
vstoupí film zítra. ARCHIV

Někteří dodavate-
lé elektřiny musí
dočasně odmítat
nové zákazníky.

Ukončení činnosti čtvrtého
největšího dodavatele ener-
gií v Česku Bohemia Energy
a raketový růst cen elektřiny
na burzách se dotkly celého
energetického trhu. Na vyšší
ceny se musejí připravit i do-
mácnosti. Zatímco dříve do-
davatelé energií vítali nové
zákazníky s otevřenou náru-
čí, nyní je spíše odmítají

nebo jim citelně navyšují
cenu i výši záloh. Dokládají
to zkušenosti porovnávacího
portálu Srovnejto.cz.
„Všichni dodavatelé a zpro-

středkovatelé jsou přetíženi
nejen poptávkou zákazníků
končících dodavatelů ener-
gií, ale i těch, kteří si chtějí za-
jistit stabilní cenu za energie.
Z důvodu nejasnosti řada do-
davatelů dočasně pozastavila
příjem nových zákazníků
a odmítají je, dokud nepřipra-
ví nové ceníky,“ popisuje situ-
aci na trhu Aleš Fojtík, ředitel
divize energií Srovnejto.cz.
Zhruba 900 tisíc zákazníků

společnosti Bohemia Energy

nemá důvod k panice a o do-
dávky energií nepřijde. Doda-
vatel poslední instance, k ně-
muž automaticky přecházejí,
ale bude dražší. „Výběr nové-
ho dodavatele je dobré naplá-
novat co nejdříve. Lidé se ale
musí obrnit trpělivostí, proto-
že počet zájemců o změnu do-
davatele energií je skutečně
obrovský. Výhodou je, že
změnu lze uzavřít rychle
a s minimem podkladů, stačí
jen poslední vyúčtování
a údaje o spotřebním místě
a odběrateli,“ zmiňuje Fojtík.
Situace kolem cen energií

nebude pro domácnosti
v nadcházejících měsících

jednoduchá. Ceníky dodava-
telů jsou i o 200 procent vyš-
ší, než byly v první polovině
roku. „Za růstem cen elektři-
ny stojí celá řada faktorů
– těmi jsou vysoké ceny emis-
ních povolenek, omezení do-
dávek plynu z Ruska, cena
uhlí, burzovní spekulace, ale
i počasí, které moc nepřálo
výrobě energií z obnovitel-
ných zdrojů. Cena pro spotře-
bitele je však upravena podle
očekávání dalšího vývoje z po-
hledu konkrétního dodavate-
le energií. A ti se nechtějí vy-
stavit riziku, což ceny na
trhu ještě zvedá,“ uvádí hlav-
ní důvody růstu cen Fojtík.

Stabilizaci cen energií i ce-
lého trhu lze očekávat nejdří-
ve začátkem příštího roku.
Vše ale závisí na vývoji cen si-
lové elektřiny a plynu na
energetických burzách. „Oče-
káváme, že do konce roku vel-
ká změna nenastane a levněj-
ší ceníky se začnou objevovat
nejdříve začátkem příštího
roku,“ říká Aleš Fojtík s tím,
že letní úroveň ceny energií
se hned tak nevrátí.

Další hlediska přidává Ri-
chard Bechník, investiční ana-
lytik firmy Fincentrum
& Swiss Life Select. „Problém
vzniká už v samotném faktu
rychlého globálního ekono-
mického zotavování. S tím
spojená poptávka roste rychle-
ji, než v jaké míře dokáže na-
bídková strana vyhovět. Tento
vývoj pohání i uvolněnáměno-
vá politika, která zvýšila ob-
jem peněz v ekonomice. Na
energetickém trhu jsou pak
jasné indicie naznačující, že
obchodníci objednali nižší do-
dávky energií, jelikož očekáva-
li slabší ekonomický růst. Sou-
časně s tím se snížily investice
do těžby i infrastruktury,“ ko-
mentuje Bechník.

Například vysoké ceny
zemního plynu jsou zapříči-
něny jak delším čerpáním
plynu ze zásobníků na jaře
loňského roku, tak snížením
některých dodávek z Norska.
Poptávka po zemním plynu
i uhlí přitom už přesáhla
úrovně z předpandemického
období. „Nabídková strana
tedy nevyhovujícím stavem
přispívá k nárůstu cen. Pro
české domácnosti to každo-
pádně znamená, že budou až
do konce roku vystaveny ce-
novým nárůstům u elektřiny
i plynu,“ dodává Bechník. Ge-
nerální ředitel ČEZ Daniel Be-
neš odhaduje nárůst cen
u elektřiny asi o třetinu, u ply-
nu až o dvě třetiny. Situace
by se mohla lepšit během
příštího roku. Záleží, jaký do-
pad přinese zprovoznění ply-
novodu Nord Stream 2. MET

Třetí řada cyklu České televi-
ze Příběhy 20. století s podti-
tulem Holokaust zachycuje
tragické osudy Židů v někdej-
ším Československu. Doku-
mentarista Adam Drda a reži-
sér Viktor Portel se pokusili
zmapovat okolnosti holo-
kaustu v letech 1938–1945,
od postupného ořezávání ob-
čanských práv přes vydělení
ze společnosti a krádeže ma-
jetku až po deportace a vyhla-
zování. První z šesti dílů uve-
de ČT2 tuto neděli. Cyklus do-

kumentů se opírá o výpovědi
přeživších československých
občanů židovské národnosti
a víry, kteří se stali oběťmi na-
cistické antisemitské politi-
ky. Svědectví jsou součástí
sbírky Paměť národa. Cyklus
ukazuje projevy antisemitis-
mu před okupací Čech a Mo-
ravy. V sérii je pojednána ži-
dovská situace za druhé re-
publiky a po nacistické oku-
paci, život v Terezíně, trans-
porty do vyhlazovacích tábo-
rů či pochody smrti. ČTK

inzerce

Ceny energií zvedá víc faktorů

Zdraží opět MHD?

560
Negativní dopad pociťují i do-
pravní podniky, které nyní vy-
číslují, jak se kvůli zdražení
energií navýší jejich náklady
na zajištění provozu. Doprav-
ní podnik hlavního města Pra-
hy očekává, že se mu příští
rok zvýší výdaje na elektřinu
o 560 milionů korun. V Ostra-
vě to může být skok o více
než sto milionů a v Brně se
náklady na energie zvednou
o 250 milionů korun.

Výrobní inflace dál sílí

Zářijová čísla potvrdila, že vý-
robní inflace v Česku nabírá
na síle. V průmyslu se zvýšily
ceny oproti srpnu o 0,7 pro-
centa. Producenti v cenách zo-
hlednili vyšší ceny ropy, kovů
a upravují ceníky energií.

● „Tuzemské energetiky zatím
ještě ani v podstatě (alespoň
podle zářijových dat) nepro-
mítly vysoké ceny elektřiny
na burze do svých ceníků
pro podnikovou sféru,“ říká
analytik ČSOB Petr Dufek.

Příběhy 20. století.
Nyní mapují osudy Židů



WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Dražba RD v obci Ostrava,
okres Ostrava
Jedná se o dražbu zděného rodinného domu se dvěma
nadzemními podlažími pod plochou střechou. Objekt se
nachází na adrese Šachetní 890/16, Slezská Ostrava,
710 00 Ostrava 10. Dům je napojen na IS: elektro, obecní
vodovod, trativod, v obci Ostrava je dále možné napojení na tyto
IS: hloubková kanalizace, plynové vedení. Původní stáří objektu
je dle dostupných podkladových materiálů z roku 1983. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení menších
stavebních úprav). Podrobný technický popis a vnitřní vybavení
objektů je patrné z ocenění.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 11. 11. 2021.

Dražba RD s pozemky v obci Chlebičov,
okres Opava
Jedná se o dražbu zděného, nepodsklepeného rodinného domu
bez využitého podkroví se dvěma nadzemními podlažími pod
sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Hlavní 43, 747 31
Chlebičov. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace,
obecní vodovod, plynové vedení. Původní stáří objektu je dle
odborného odhadu zpracovatele přes 70 roků. V průběhu své
celkové životnosti objekt pravděpodobně procházel jen běžnou
údržbou prvků krátkodobých životností. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou
údržbou (předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 11. 11. 2021.

Dražba RD se zahradou v obci Loučka,
okres Vsetín
Jedná se o dražbu přízemního, zděného, nepodsklepeného
rodinného domu bez využitého podkroví pod sedlovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Loučka č.p. 109, 756 44 Loučka.
Dům je napojen na IS: elektro, obecní vodovod, septik, v obci
Loučka se dále nachází na tyto IS: hloubková kanalizace, plynové
vedení. Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 5+1
s kompletním sociálním zařízením. Původní stáří objektu je dle
odborného odhadu z roku 1940. Celkový technický stav a údržbu
lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou
(předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 15. 11. 2021.

Dražba podílu id. 1/4 pozemků v obci Chropyně,
okres Kroměříž
vyvolávací cena 19 340,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4
k pozemku p.č. 486/10, p.č. 500/6, p.č. 501/5, p.č. 1902/15,
p.č. 1902/16 a p.č. 1902/17, o celkové výměře 4.476 m², vše
v k.ú. a obci Chropyně, okres Kroměříž, které jsou situovány
v západní části katastrálního území. Při místním šetření bylo
zjištěno, že na pozemku p.č. 500/6 se nachází těleso zpevněné
komunikace – stavby ve vlastnictví města Chropyně (pozemek
není evidován v pasportu místních komunikací), jedná se
o účelovou, veřejnosti přístupnou komunikaci. Na pozemku se
nachází podzemní vedení rozvodů veřejného osvětlení a lampa,
které jsou ve vlastnictví města Chropyně.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 18. 11. 2021.

Dražba lesního pozemku v obci Frýdlant,
okres Liberec
vyvolávací cena 13 754,-
Jedná se o dražbu pozemku p.č. 136 – lesní pozemek, o výměře
825 m², v k.ú. Albrechtice u Frýdlantu, obec Frýdlant, okres
Liberec. Dražený pozemek se nachází jižně od obce u lokality
mzv. Filipov jako izolovaná parcela v loukách s návazností na
dům jiného vlastníka. Parcela je poměrně dobře vylišitelná,
dobře přístupná. Jedná se o les hospodářský na mírném svahu.
Bezlesí tvoří okrajovou část navazující louky. Dle platného
územního plánu není předpokládáno jiné využití a ani není
pozemek předmětem územního nebo stavebního řízení.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 18. 11. 2021.

Dražba lesních pozemků v obci Horušice,
okres Kutná Hora
vyvolávací cena 61 580,-
Jedná se o dražbu nemovitých věcí pozemku p.č. 1291 - lesní
pozemek, o výměře 2.651 m², a pozemku p.č. 1505 - lesní
pozemek, o výměře 5.381 m², vše v k.ú. a obci Horušice,
okres Kutná Hora. Pozemek p.č. 1291 se nachází severně
od obce Horušice u lokality mzv. Lesní olšina, pozemek
p.č. 1505 se nachází východně od obce Horušice u lokality mzv.
U Růžanské doliny. Jedná se o okrajové parcely komplexu lesa
s návazností na zemědělský půdní fond, parcely jsou poměrně
dobře vylišitelné, přístupné a částečně i stabilizované. Podrobné
informace jsou uvedeny ve znaleckém posudku.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 18. 11. 2021.

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Dražba RD v obci Dobroslavice,
okres Opava
Jedná se o dražbu přízemního, zděného, částečně
podsklepeného rodinného domu bez využitého podkroví pod
sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Osvobození
62/15, 747 94 Dobroslavice. Dům je pravděpodobně napojen
na IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové
vedení. Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 2+1
s kompletním sociálním zařízením. Původní stáří objektu je
přes 80 roků. V roce 2012 byla provedena výměna původních
oken za nová plastová a v roce 2013 byla provedena rozsáhlá
rekonstrukce vnitřních prostor. Celkový technický stav a údržbu
lze ke dni ocenění uvažovat jako dobrý (předpoklad provedení
menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 9. 11. 2021.

Dražba bytové jednotky 3+1 v obci Klášterec nad
Ohří, okres Chomutov
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 409/6, v budově
č.p. 409, 410, 411, v obci Miřetice u Klášterce nad Ohří,
včetně spoluvlastnického podílu ke společným částem domu
a pozemkům, která se nachází ve II. nadzemním podlaží
zděného, podsklepeného, typového, bytového domu celkem
se čtyřmi nadzemními podlažími, a to na ulici Pod Stadionem.
Bytová jednotka je dispozičně řešena jako 3+1 (o výměře
62,9 m²) s kompletním sociálním zázemím, které je situováno
v sádrokartonovém bytovém jádru. Vytápění jednotky je ústřední
s dálkovým zdrojem. Celkový technický stav a údržbu lze ke
dni ocenění uvažovat jako dobrý (předpoklad provedení menších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 10. 11. 2021.

Dražba RD v obci Rohov,
okres Opava
Jedná se o dražbu zděného, nepodsklepeného rodinného domu
se dvěma nadzemními podlažími bez využitého podkroví pod
sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Slezská 101,
747 25 Rohov. Dům je napojen na IS: elektro, obecní vodovod
a vlastní žumpu, v obci Rohov je dále možné napojení na tyto
IS: hloubková kanalizace a plynové vedení. Objekt sestává ze
dvou bytových jednotek o velikosti 2+1 (I. nadzemní podlaží)
a 3+1 (II. nadzemní podlaží) se společným sociálním zařízením.
Původní stáří objektu je cca 80 roků. V roce 2009 byla vyměněna
nová střešní krytina a byla provedena modernizace vnitřního
vybavení. Je zde předpoklad provedení menších stavebních
úprav.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 11. 11. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

2 146 667,-

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk

Dražba bytové jednotky 3+1 v obci Klášterec nad 

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 056 667,-

Dražba RD v obci Rohov, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 106 670,-

Dražba RD v obci Ostrava, 

www.drazby-exekutori.cz dne 9. 11. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 167 000,-

Dražba RD s pozemky v obci Chlebičov, 

www.okdrazby.cz dne 10. 11. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

946 667,-

Dražba RD se zahradou v obci Loučka, 

www.okdrazby.cz dne 11. 11. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 306 667,-

INZERCE



www.metro.cz SVĚT středa 20. října 2021 09

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Regeneruje a zklidňuje čerstvě
oholenou pleť. Snižuje pocit
napětí a dodává pokožce
pružnost.

Balea
MEN Fresh
voda po holení
100 ml

6990
DLOUHODOBÁCENA

od 13.07.2017 69,90Kč

KčDORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Většina Poláků chce zůstat
v Evropské unii a polská vlá-
da je součástí této proevrop-
ské většiny, prohlásil včera
v Evropském parlamentu její
předseda Mateusz Morawiec-
ki. Poláci jsou ale podle něj
stále více znepokojeni vývo-
jem změn v EU. Evropské in-
stituce přistupují k různým
evropským státům různým
způsobem, míní polský pre-
miér. „Nemůžeme mlčet,

když je naše země atakována
nespravedlivým způsobem,“
řekl Morawiecki v europarla-
mentu. Vystoupil krátce poté,
co předsedkyně Evropské ko-
mise Ursula von der Leyenová
upozornila, že nedávné roz-
hodnutí polského ústavního
soudu onadřazenosti domácí-
ho práva nad tím evropským
zpochybňuje základy EU,
a Komise protomusí vůči Var-
šavě zakročit. ČTK

Korejský seriálový
megahit Hra na
oliheň sleduje po
celém světě 132
milionů fascinova-
ných diváků.

Hra na oliheň (Squid Game)
je jihokorejský televizní po-
řad přinášející brutální sou-
těž, v níž vysoce zadlužení
lidé zápolí o obrovskou fi-
nanční odměnu. Soutěžící
hrají řadu dětských her, ale
pokud prohrají, jsou zabiti.
Hra na oliheňměla premié-

ru teprve 17. září a již se stala
historicky nejúspěšnějším se-
riálem internetové televize
Netflix.

Zadlužení a bezdětní
Téma zadluženosti v Jižní

Koreji velmi zarezonovalo.
Země se totiž potýká s nedo-
statkem vhodných pracov-
ních míst pro kvalifikované
lidi, prudce stoupají i ceny
bydlení a domácnosti jsou
v dluhu, který v přepočtu čítá
1,5 bilionu korun.
Mladí Jihokorejci tak často

končí zadlužení anebo se sna-
ží vydělat pomocí velmi ris-
kantních investic. Výrazně se
zpomalila i porodnost, mno-
ho mladých rodin totiž nemá
vhodné ekonomické zázemí
k tomu, aby si pořídily potom-
stvo.

Sahají na miliardu
Právě ztotožnitelné téma,

pro mnohé zajímavé a netra-

diční prostředí a akčnost se-
riálu ze Hry na oliheň udělaly
kasovní trhák. Interní doku-

menty společnosti Netflix,
které viděla agentura Bloom-
berg, totiž uvádí, že pořad vy-
generoval „hodnotu dopadu
a možného zisku“ 891 mi-
lionů dolarů. Pořad aktuálně
sleduje 132 milionů diváků
a další přibývají.
Částka, kterou Squid Game

pravděpodobně vydělá, je tak
vysoká i proto, že byl samot-
ný seriál poměrně levný na vý-
robu. Stál pouhých 21,4 mi-
lionu dolarů, tedy zhruba
2,4 milionu na epizodu. Pro
srovnání, divácky oblíbené se-
riály The Crown nebo Stran-
ger Things stojí zhruba 12mi-
lionů na epizodu. iDNES.cz

Polský premiér.
Znepokojení z EU

Výlov po
křižákovi
Meč starý 900 let našel o ví-
kendu při potápění u iz-
raelského pobřeží potápěč
Šlomi Kacim. „Ten meč se
uchoval ve výborném sta-
vu, je krásný, vzácný a zjev-
ně patřil nějakému křižác-
kému rytíři,“ sdělil násled-
ně historik Nir Distelfeld.
Jeho kolega Eli Escosido do-
dal, že „až meč prohlédnou
vědci v laboratoři, bude vy-
staven, aby ho mohla
spatřit veřejnost“. AP

Oliheň trefila jackpot

Hra na oliheň slibuje velmi originální scény. NETFLIX

Číslo dne

96
V severoněmeckém městě It-
zehoe včera začal soud s býva-
lou sekretářkou z nacistické-
ho koncentračního tábora
Stutthof, 96letou Irmgard
Furchnerovou. Proces měl za-
čít už na konci září, ale žena
se soudu vyhýbala a byla krát-
ce na útěku. Furchnerová po-
dle obžaloby jako 18letá na-
pomohla k zavraždění 11 412
lidí. Písařkou ve Stutthofu
byla v letech 1943 až 1945.
Do soudní síně byla přiveze-
na na vozíčku a prakticky jí
nebylo vidět do obličeje, kte-
rý měla částečně zakrytý šát-
kem, částečně rouškou. ČTK

Krátce

Trudeau s vůdci
Kanadský premiér Justin
Trudeau se sešel s vůdci
původních obyvatel a vy-
jádřil politování, že prv-
ní Den pravdy a smíření
strávil s rodinou u moře.
Nový svátek připadající
na 30. září připomíná do-
morodé děti, které v mi-
nulosti trpěly při nucené
asimilaci ve státem pod-
porovaných internát-
ních školách.

Ještě teplejší

Africké ledovce do 20 let
kvůli klimatické změně
zmizí. Oznámila to Svě-
tová meteorologická or-
ganizace, podle níž se Af-
rika s 1,3 miliardy obyva-
tel se otepluje víc a rych-
leji, než je průměr ve
zbytku světa, a je klima-
tickou změnou „krajně
ohrožená“. Přitom 54 af-
rických států se na emi-
sích plynů, které oteplo-
vání způsobují, podílí je-
nom ze čtyř procent. ČTK

Exotičtí a oblíbení

Úspěch seriálu Hra na oliheň
dokumentuje vzrůstající
oblibu korejské kultury.

● Na minulých Oscarech zabo-
doval korejský film Parazit.

● Celosvětové popularitě se
těší i korejská hudba,
označovaná jako K-pop.

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 20. října 2021 10

Pobaltští Lotyši
jsou s očkováním
na štíru. Zítra zaví-
rají obchody, služ-
by i restaurace.

Ve dvoumilionovém Lotyš-
sku se covid šíří nekontrolo-
vaně, za posledních sedm dní
bylo hlášeno 1097 případů na
100 tisíc obyvatel. Pro srovná-
ní: V Česku bylo hlášeno 128
případů na 100 tisíc obyvatel,
tedy téměř devětkrát méně.

„Od čtvrtka 21. října zůsta-
nou otevřeny jen obchody,
jež prodávají základní zboží.
Zakázány budou sportovní,
zábavné a kulturní akce, včet-
ně kin, divadel a koncertů. Za-
vřou se kadeřnictví a restau-
race. V noci bude od 20.00 do
05.00 platit zákaz nočního vy-
cházení,“ vyhlásil lotyšský
premiér Krišjánis Kariňš.
Ministr zdravotnictví Daniels
Pavluts se pak omluvil všem
občanům, kteří již jsou očko-

váni proti covidu-19. Připus-
til, že proces očkování v zemi
fakticky selhal, což si vynuti-
lo vyhlášení lockdownu.
Pavluts přislíbil, že po

15. listopadu se život vrátí do
normálu, ale nikoliv pro ty,
kteří se do té doby nenechají
očkovat, pro ně tvrdá omeze-

ní budou platit dál, dodal
server Delfi.lv.

Proočkovanost v Lotyšsku
přitom není výrazně nižší
než v Česku. Praha k ponděl-
ku hlásila 56,24 procenta
plně proočkované populace,
Lotyšsko 50,36 procenta plně
proočkovaných. HAL a ČTK

Snoop Dogg slaví padesát
Cordozar Calvin Broadus Jr., který se narodil 20. října
1971, je rapovou legendou, hercem i obratným obchodní-
kem. V hudební branži se poprvé prosadil v roce 1992,
když se objevil na desce The Chronic rappera Dr. Dre.
Nedlouho poté začal nahrávat vlastní alba, nejprve pod
jménem Snoop Doggy Dogg, později jako Snoop Dogg.
Záhy se z něj stala hvězda první velikosti, která proslula
drsnými texty o násilí, sexu a marihuaně. Dosud vydal
18 studiových desek. Kontroverzní rapper koncertoval
v červenci 2007 a v září 2008 také v Praze. ČTK

1. Tip: Místo umělého osvětlení potřebujete dostatek
denního světla

Výhody přirozeného světla pro kancelářskou práci už analy-
zovala řada studií. Jejich výsledky známe roky – prokázalo se,
že denní světlo přináší výhody v oblasti produktivity, kreativity,
fyzické pohody i snížení stresu. Práce v přirozeném světle pod-
poruje intelektuální schopnosti. Pokud pracujete v prosvětle-
né místnosti s dostatkem denního světla, podáte vyšší výkon.
Když se tedy chystáte proměnit zaprášené podkroví v pracovnu
snů, je právě tohle důvod, proč je naprosto nezbytné vybrat si
do místnosti dostatečný počet oken ve správné velikosti.
Pokudmáte v podkroví střešní okno staré více než 20 let, měli

4 tipy na dokonalý home office v podkroví

byste zvážit jeho výměnu. Zároveň to je příhodná chvíle k za-
myšlení, jestli nepotřebujete oken více. Rozšíříte tak prostor,
kammůže dopadat denní světlo, abyste mohli efektivně praco-
vat brzo ráno i k večeru a přitom si nenamáhali oči. Dvě nebo tři
střešní okna dokážou do místnosti přivést spoustu přirozeného
světla a efektivně větrat. Je to ideální řešení, když se chcete celý
den soustředit a být produktivní.

2. Tip: Čerstvý vzduch a pravidelné větrání zajistí zdravé
vnitřní klima

Asi by vás to nenapadlo, ale vzduch v interiéru může být až
pětkrát znečištěnější než venku. Nedostatek kyslíku a čerstvého
vzduchu má špatný vliv na naši schopnost soustředění. Proto
se doporučuje otevírat okna a větrat místnost každé tři hodi-
ny po dobu 10 minut. Zachováte si tak myšlenkovou kapacitu
i zdraví.
Se střešním oknem VELUX bude váš život jednodušší. Venti-

lační klapka může zajišťovat nepřetržitý přívod čerstvého vzdu-
chu do interiéru, a to v každém ročním období, kdy se netopí.
Zabráníte tak rušivým příznakům, se kterými se špatně pracuje
– podrážděným očím, bolestem hlavy a únavě.

3. Tip: Postarejte se, aby vaše domácí kancelář byla kva-
litně odizolovaná

Lidé se často obávají, že v létě bude v podkroví příliš horko
a dusno a v zimě tam zase bude zima. Je dobré vědět, že s kva-

litní tepelnou izolací střechy, moderními střešními okny s troj-
skly a jejich správným příslušenstvím jsou tyto obavy zbytečné.
S žaluziemi a roletami VELUX zajistíte, že v místnosti zůstane

v zimě teplo a v létě se nepřehřeje. Díky regulaci světla ve své
domácí kanceláři snadno navodíte příjemné prostředí. Venkov-
ní rolety kromě toho pomohou snížit spotřebu energie na vytá-
pění a chlazení domu.

4. Tip: V komfortním prostředí se snadněji koncentrujete

Nebylo by skvělé, kdybyste mohli během videohovoru nená-
padně otevírat okna nebo stahovat rolety? Pokud si vyberete
střešní okna s dálkovým ovládáním, zvládnete to třeba i z tele-
fonu. Nebo větrání a stínění svěříte umělé inteligenci a pořídíte
si VELUX ACTIVE with NETATMO. Chytrý systém automaticky
sleduje kvalitu vnitřního prostředí a stará se o zdravý vzduch
a příjemnou teplotu. Zároveň se každý den se učí, jak to u vás
doma chodí a čemu dáváte přednost.

Pokud uvažujete o výměně střešního okna nebo si plánuje-
te pořídit další, inspiraci najdete na www.velux.cz/vymeny.
Zkušení odborníci vám pomůžou
vybrat správný typ okna a nejpo-
hodlnější variantu ovládání pro
váš dokonalý home office.

Home office nemusí znamenat krčení se za kuchyňským stolem. Pořiďte si
pohodlnou a zdravou domácí pracovnu pod střechou.
Minulý rok strávila řada lidí v podomácku vytvořených kancelářích. Pracovali na stole v kuchyni nebo na gauči

v obýváku a na videokonference se zavírali do zahradního domku, protože nikde jinde nebyl doma klid. Na základě
letošních zkušeností to vypadá, že z domova bude v budoucnu pracovat stále více lidí. Proto ještě nikdy nebylo tak
důležité vytvořit si doma funkční pracovní prostor.
Pokud jste ještě nepřišli na to, kdemít doma ideální pracoviště, co takhle zkusit podkroví? Víte, že střešní okna domíst-

nosti vpouští dvojnásobek světla oproti stejně velkým oknům fasádním? Přečtěte si, jak v podkroví vykouzlit pohodlnou
pracovnu, po které už dlouho prahnete – pracovnu, kde vás nebude rušit každodenní domácí shon ani hluk.

Lotyšsko je na trní,
vyhlašuje lockdown

Citát

Proces očkování v naší
zemi fakticky selhal.
DANIELS PAVLUTS
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ LOTYŠSKA

Sousedé jsou ve střehu

Slovensko se v EU řadí k ze-
mím s nejnižším podílem
plně očkované populace,
k úterku se jednalo o 41,79
procenta obyvatel.

● V úterý se přiblížil počet hos-
pitalizovaných Slováků k tisí-
covce. Přes 82 procent pa-
cientů nebylo vůbec očková-
no proti covidu.

● Od tohoto týdne se pět ze
79 okresů nachází v nejvyš-
ším stupni epidemického ri-
zika, což znamená i výrazné
omezení činnosti restaurací.

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 20. října 2021 11

Ota Balage, Velký symfonic-
ký orchestr, čtyřicítka hostů
a přátel. To bude 9. listopad
v pražské hale O2 universum.
Kapely Tango, Nová růže,

BSP, také Bára Basiková, Eva
Burešová, Tereza Černocho-
vá, Tonya Graves, Dan Bárta,
Vilém Čok, Roman Dragoun,
Vojta Dyk, Roman Holý, Mi-
rek Chyška, Mirek Imrich,
Jiří Křivka, Michal Pavlíček,
Matěj Ruppert, Kamil Střihav-
ka, ale také celebrity z nehu-
debního světa Jiří Bartoška,
Michal Dlouhý, Ivan Trojan,

Ondřej Vetchý, Ivana Chýlko-
vá, Jaromír Jágr, Vladimír
Šmicer, Jan Koller a Karel Po-
borský. Od těch všech přijme
přímo na pódiu hudebník
Ota Balage gratulace. Narodil
se právě 9. listopadu 1961
v Praze. Studoval hru na kla-
vír, klarinet a skladbu. Ve své
hudební kariéře zaznamenal
velký ohlas právě ve skupi-
nách Tango, Nová růže a BSP,
kde vytvořil výrazné trio s Mi-
chalem Pavlíčkem a Kami-
lem Střihavkou. Své zkuše-
nosti ze studia skladby využil

při dirigování slavnéhomuzi-
kálu Jesus Christ Superstar
s Kamilem Střihavkou, Da-
nem Bártou a Bárou Basiko-
vou v hlavních rolích.
V posledních letech vystu-

puje se skupinou Balage
Band. Patří k nejvýznamněj-
ším českýmhudebníkům, pů-
sobí jako producent. Úvodní
výčet hostů z řad muzikant-
ské, herecké, ale i sportovní
branže hovoří jasně o jeho
velké oblibě a respektu.
Vstupenky pořídíte za část-

ky od 990 do 1690 korun. HOP

Ota Balage. Oslaví šedesátku ve velkém

Vilém Čok a Ota Balage PROFIMEDIA

Nakoupím a zaplatím online
na dm.cz, vyberu svou
oblíbenou prodejnu dm
a již za 3 hodiny si svůj
nákup vyzvednu.

”CO
POTŘEBUJI, CHCI
CO NEJDŘÍVE“

dm.cz

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

Šestý ročník festivalu Horror-
Con se blíží, bude se konat
13. listopadu v pražském klu-
bu Cross. Těšit se můžete tře-
ba na projekci a představení
snímku Hrana zlomu, který
doprovodí i beseda s jeho reži-
séremEmilem Křižkou. Unik-
nout by vám určitě neměl ani
další film tohoto režiséra –
mysteriózní Ruchoth Raoth,
který vám rovněž představí
na HorrorConu. Už dopoled-
ne potom můžete zhlédnout
film Vendeta.
Z knižního programu vy-

berme křest hororové antolo-
gie České temno. Přispěla do
ní celá řada autorů včetně
Pavla Renčína, Otomara Dvo-
řáka, Petra Bočka nebo Kristi-
ny Haidingerové.
Vedle toho se uskuteční

i křty Hřbitova trpaslíků Pet-
ra Bočka nebo první knihy no-
vého nakladatelství Medusa
s názvemTráva, za kterou sto-
jí americká autorka Anya
Martinová. Dostavit by se
měl i mistr slovenského ex-
trémního hororu Mark E. Po-
cha. Vstup je zdarma! HOP

Vánoční
Prokop
Po roční pauze nabízí tra-
dičně v prosinci zpěvák
a skladatel Michal Pro-
kop se svou skupinou Fra-
mus Five a řadou hostů
vánoční koncert. Proběh-
ne 21. prosince ve Vel-
kém sále Lucerny. MET

Namístě činu
v dánském lese
najdou ručně vyrá-
běnou figurku
ze sirek a kaštanů.
Netflix vyvařil další
detektivku.

Na základě „kaštánka“, snad-
no přehlédnutelné stopy, na
první pohled nesourodá dvoji-
ce detektivů pátrá po vraho-
vi, který má možná prsty ve
zmizení dcery známé politič-
ky. Děj šestidílné minisérie

Kaštánek přišel s vlastní varia-
cí na severský hon po sério-
vém vrahovi. Tím, že do něj
bylo nacpáno vše, co za po-
sledních patnáct dvacet let
proslavilo severské detektiv-
ky, je nasnadě. Chcete s ním
strávit pět a půl hodiny?
Syrové a chladné severské

detektivky mám rád. Ačkoliv
jsem se nikdy nedonutil žád-
nou přečíst, hromadu jsem
jich viděl jako film či seriál
a některé si užil jako audio-
knihy a rozhlasové hry. Kaštá-
nek je podobně jako jeho slav-
nější severští seriáloví a fil-
moví souputníci rovněž adap-
tací knižní předlohy. Kon-

krétně prvotiny autora Sore-
na Sveistrupa. Při sledování
jeho žánrovky odehrávající
se v okolí dánské Kodaně, bu-
dou mít fandové bezpochyby
pocit, že už většinu použi-
tých propriet viděli někdy jin-
dy a někde jinde. I přesto ta-
hle dva týdny stará novinka
nesměla chybět v naší rubri-
ce Strážce streamu, kterou
najdete pravidelně na webu
www.metro.cz.

Seveřané umírají
předčasně
Seriál Kaštánek sklízí mož-

ná až překvapivě kladná hod-
nocení. Osmdesát jedna pro-

cent na portálu Česko-Sloven-
ské filmové databáze, csfd.cz,
je, přiznejme si to, možná až
moc optimistických. Nic to
ale nemění na tom, že je ta-
hle novinka od Netflixu pří-
jemné pokoukání, které si na-
víc lze užít bez většího pře-
mýšlení s českým dabingem.
Pokud navíc máte oblibu v ji-
ných severských seroších, jis-
tě již znáte například protago-
nisty Danicu Curcicovou a Da-
vida Dencika.
Děj Kaštánka umí příjem-

ně pohltit a je fajn až do kon-
ce čekat, zda bude oním vra-
hem, ergo jedničkářemna vý-
tvarce, právě váš favorit. Po-

dobných detektivek viděl kaž-
dý z nás mraky. Tahle ale na-
štěstí příjemně odsýpá. Co
vás možná ale bude štvát, je
vynucení některých vztahů.
Ta zdánlivě nesourodá dvoji-
ce detektivů – Thulinová
a Hess, jež dospěje k očekáva-
nému finále, prostě občas
jede ažmoc podle šablony. Po-
stava Hesse navíc připomíná
třeba Henrika Sabroea z Mos-
tu. To ale nakonec nevadí. Se-
riál si navíc příjemně nakra-
čuje do druhé řady.
Knižní pokračování ale za-

tím neexistuje. Najdou se sce-
náristé, kteří se chopí látky
sami? FILIP JAROŠEVSKÝ

HorrorCon.
Děsy a běsy
v klubu Cross

inzerce

Figurky z kaštanů jsou zlověstné



www.metro.cz SERVIS středa 20. října 2021 12

„Komu se
nelení, tomu
se zelení.

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. skuliny
2. pevnina v moři
3. malé okno
4. usmrcení jedem
5. pohovka
6. tání sněhu
7. opatřit

cenou
8. obtočit

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Na krok od nebe III
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Dobrodružství kriminalis-

tiky (19/26)
21.05 Labyrint III (6/7)
22.10 Hercule Poirot
23.05 Komici na jedničku
00.00 AZ-kvíz
00.25 Máte slovo s M. Jílkovou
01.20 Na stopě
01.50 Bydlení je hra
02.15 Dobré ráno
04.45 Cesta za tancem
05.15 Černé ovce

16.15 Šílený svět studené války
17.05 Pravěké dámy a princové
18.00 Hana Hegerová očima

Fera Feniče
18.20 Kapitoly z dějin písma (2/2)
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Modrá krev
21.00 Krajinou domova III (7/13)
21.30 Manu a Matěj na cestě

po jižní Itálii (2/10)
22.00 Industrie (7/12)
22.30 Velká vlastenecká válka
23.25 Letecké katastrofy
00.10 Desatero hříchů II (3/6)
00.55 Cosa Nostra (1/2)
01.55 Zašlapané projekty

15.55 Kriminálka Miami II (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Na lovu
18.20 Ulice (4133)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko V
21.40 Love Island (28)
22.45 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans V
(20)

23.45 Kriminálka Miami II (3)
00.40 Kriminálka Miami II (4)
01.35 Odložené případy V (15)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans V
(20)

03.10 Na lovu

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (9)

Králík od Olgy. Seriál (ČR, 2021)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Komisař Rex VIII (2)

Momentka. Krimiseriál
(N/Rak., 2003)

03.05 Jake a Tlusťoch III (13)
Převezl jsi mě. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

04.05 Policie Hamburk VIII (18)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NAKED WARM-UP

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -3,4 °C (1908) 19,7 °C (1949) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

17/21 °C 13/17 °C 9/13 °C 7/11 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



NOVĚ OTEVŘENO
Liberec

Ulice Sousedská

Garantuju vám, že tady ušetříte!

ZAVÁDĚCÍ
CENY



www.metro.cz SERVIS středa 20. října 2021 14

Jakub Stupka
Senát je

pojistka proti
blbosti.

ORNAMENT

Řešení sudoku

JÍDLEM PROTI
COVIDU!
Vězte, že výživa zásadně ovlivňuje naše zdraví! Podle statistik
dokonce ze 40 až 60 procent! Přeloženo do češtiny – naši kon-
dici a zdravotní stav neovlivňují jenom geny, stres, sport, kou-
ření a tak dále, ale z velké části i to, co jíme a pijeme! Proti vi-
rové nákaze se můžete bránit nejen rouškou a léky, ale i mrk-
ví, hamburgrem anebo vajíčkem na slanině.
Nyní bych vám rád citoval několik doporučení, jež jsem vypát-
ral u slovutných odborníků a výživových expertů – totiž, jak
se správně stravovat a tím držet tělo v dobrém stavu a obran-

né imunitě. Za prvé – hlí-
dejte si váhu a netloustně-
te! Choďte, běhejte, cvič-
te, hýbejte se! A teď vám
dám tipy, co jste slyšeli
milionkrát, ale stejně je
moc nedodržujete. Jezte
ryby, celozrnné produkty,
luštěniny, ovoce, zeleni-

na, a to v podobě kvašené, syrové, vařené, sušené. Pak ořechy,
kefíry, jogurty, ty ovšem v čisté podobě, ne žádné light verze!
Vyhýbejte se cukru, alkohol pijte pochopitelně s mírou, a byť
je to genderově trochu nevyrovnané – odborníci doporučují
u žen poloviční množství alkoholu než u mužů. Zvládneme,
že? Horší jsou ty zbytečné cukry, příliš zpracované potraviny
a hlavně – moc velké porce jídla. Někdy bývá lepší raději tro-
chu hladovět než se zbytečně přecpávat.
Všichni dobře víme, že boj s covidem určitě nevyhrajeme pou-
ze tím, jak zdravě se budeme stravovat. Ale z hlediska exper-
tů na výživu můžeme lecčemu předejít tím, že si dobře pro-
mýšlíme, co si vlastně každý den vkládáme do pusy!

Alena Kadlecová
Právě teď vidíme,

jak moc
je důležitý.

Zdeněk Řezníček
Byl zatracovaný,

ale nyní se zachoval,
jak má.

Co pro vás znamená Senát ČR?

Anketa

Proč ty kontroly?
Nerozumím tomu, proč
jsou na Pražském hradě
stále kontrolní stanoviště,
když tam prezident repub-
liky evidentně nepobývá.
I před hospitalizací v ÚVN
se přece zdržoval v Lá-
nech. Turistů je tam ma-
linko a teroristické útoky,
kterými Hrad kontroly
zdůvodňoval, u nás naštěs-
tí nejsou. Proč tedy musí-
me procházet bezpečnost-
ními rámy a předkládat
ke kontrole své tašky a ba-
tohy? A to i když ani hrad-
ními nádvořími neprochá-
zíme a jdeme jen na výsta-
vu do Jízdárny nebo se
projít do Královské zahra-
dy. Vždyť ani manželka
prezidenta už nemá na
Hradě svoji kancelář. Jen-
že se tam usídlila kontro-
verzní parta, která odtud
řídí své obskurní kšefty
s divokým východem.
Možná se bojí i o svůj ži-
vot. Tak proto! Jenže proč
té partě poskytuje ochran-
ku Policie ČR, která je pla-
cena z našich daní? Tomu
tedy opravdu nerozumím.

ZDENA SEVEROVÁ, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„A rozdávají se karty moci,“ píše František Trnobranský, jenž
neváhal a svou andělsko-čertovskou kresbu poslal do rubriky
Hlídač na našem webumetro.cz. Jak povolební šachy dopadnou,
to teprve uvidíme, nicméně umělci Františkovi děkujeme a těšíme
se na jeho další nevšední příspěvek!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Hlídejte si váhu
a netloustněte!
Choďte, běhejte,
cvičte, hýbejte se!



komerční příloha METROLIVE středa 20. října 2021 15

Vstupte do světa
špionáže s novým
pořadem Spycraft
na TV Spektrum.

Lákají vás tajemství, šifry
a vždy jste hltali bondovky?
Pak si nenechte ujít nový po-
řad Spycraft z produkce
Netflixu, který u nás jako prv-
ní uvede TV Spektrum.
V osmi dílech zavítáte do

světa opravdových špionů,
zblízka uvidíte nejrůznější
špionážní techniky, speciali-
zace a případy. Rozhovory se
skutečnými agenty jsou už
pak jen třešinkou na dortu.
Tento seriál vás nenechá ani
na chvíli vydechnout.
Nová televizní série

Spycraft (Umění špionáže)
přináší náhled pod pokličku
práce špionů od dob první
světové války až po dnešní
moderní svět. Kombinace roz-
hovorů s odborníky, rekon-
strukcí událostí a archivních
záběrů dělá z tohoto pořadu
opravdovou lahůdku pro

všechny milovníky tajem-
ství, šifer, technologií a vše-
ho, co je spojováno se záhad-
ným světem tajných agentů.

Osm epizod nabitých
špionážními technikami
První zmínka o špionech se

objevuje již v 19. století, a ten-
to seriál se v každé z osmi epi-
zod zaměřuje na jinou oblast
špionáže. Začínáme špičko-
vou technikou, ke které patří
především odposlechy. Po
zhlédnutí druhého dílu si ra-
ději budete kontrolovat vše,
co konzumujete. Zavede nás
totiž do říše smrtících jedů.
Některé špionážní akce totiž
mají jediný cíl – zneškodnit
protivníka, ideálně co nejmé-
ně nápadným způsobem. Ná-
sledující epizoda s tím tak tro-
chu souvisí, neboť sex či jeho
příslib se dají využít různě.
Jednou z nejznámějších špio-
nek byla exotická tanečnice
Mata Hari, nesmí tedy chybět
ani v tomto dokumentu.
Informace jsou cenným

zbožím, a zvláště špioni jsou
při jejich získávání opravdu
vynalézaví. Pomáhají jim

v tom informátoři i hypermo-
derní technologie. Špičkové
technologie často hrají hlav-
ní roli při práci na zvláštních
operacích. Jedna z epizod se
věnuje zvláště populárnímu
tématu, kterým jsou šifry.
Těmi jsou informace chráně-
ny před nepovolanými osoba-
mi. Existují však géniové, kte-
ří rozluští i ten nejsložitější
kód. Nevěříte? Sledujte díl La-
mači šifer. Divákům se tak od-
kryje tajemství šifry preziden-
ta Jeffersona i počítačového
červa z roku 2010 s názvem
Stuxnet.
Spycraft pracuje s historií,

fakty, výzkumy, praktickými
ukázkami a vyžaduje diváko-
vu plnou pozornost. To ale
rozhodně není problém, pro-
tože špionážní prostředí vás
zcela pohltí.
Do světa tajných agentů

můžete s pořadem Spycraft
neboli Šikovní špioni pronik-
nout od středy 20. října kaž-
dý všední den ve 21.00. s re-
prízou v 00.40.
Nestihnete-li premiéru,

všechny díly budou reprízová-
ny ještě od 23. října 2021.

Nová TV série přináší náhled
pod pokličku práce špionů

Nezáleží na tom, zda jste ku-
til, opravář nebo prostě potře-
bujete pro svou dílnu profe-
sionální sadu nářadí. Gola
sada Makita s 227 kusy nářa-
dí pojistí všechny situace,
kdy je potřeba něco opravdu
pořádně utáhnout nebo na-
opak povolit.
Gola sada je dodávána v ro-

bustním, uzamykatelném
kufru s hliníkovou výztuží.
Sada se skládá z 12 kusů kom-
binovaných klíčů 8–19 mm,
osmidílné sady imbusů, jed-
noho šroubováku smagnetic-
kou špičkou, nástrčných klí-

čů, kardanových kloubů,
adaptérů, nástavců a ráčen.
Gola nářadí skvěle nahradí
klasické klíče a šroubováky.
Pomocí gola sad můžete jed-
noduše utahovat a povolovat
matice, šroubovat různé dru-
hy vrutů a šroubků a spoustu
dalšího. Díky tomu jsou vhod-
né do garáže, dílny a údržbu
v domácnosti.
Obecně platí, že gola sady

se liší v množství dodáva-
ných hlavic, bitů (nástavců)
či kloubů a dalšího příslušen-
ství. Některé sady nabízí do-
konce více velikostí ráčen.

Ráčna je speciální klíč určený
k povolování/utahování ma-
tic. Nahrazuje klasické klíče
a šroubováky především tam,
kde jemálo prostoru namani-
pulaci. Vyznačuje se tím, že
zabírá vždy jen na jednu stra-
nu (směr záběru lze změnit
pomocí matice na klíči a tím
změnit povolování na utaho-
vání nebo obráceně). Dispo-
nuje různě velkým čepem,
na který je možné nasadit
spoustu nástavců. Poctivou
gola sadu Makita P-90532 po-
řídíte v internetovém obcho-
du Mironet za 2990 korun.

Čas strojů vládnoucích zpus-
tošené Zemi se opět přiblížil.
Není nad to zamilovat se do
nádherného světa plného ta-
jemství, která krok po kroku
odhalujete a zjišťujete, co se
s lidstvem ve druhém tisícile-
tí stalo.
Staň se opět rusovlasou hr-

dinkou, která se z vyvržence
stane díky svým bojovým
schopnostem a důvtipu váže-
nou bojovnicí kmene Nora.

Připoj se k Aloy, která se vydá-
vá do nádherné, ale zároveň
nebezpečné pustiny Forbid-
denWest, v níž se skrývá taju-
plná hrozba. Vrať se do post-
apokalyptického světa dale-
ké budoucnosti hry Horizon
a prozkoumej vzdálené kra-
je, bojuj s většími a úchvat-
nějšími stroji a seznam se
s novými kmeny. Krajina umí-
rá. Roztroušené zbytky lid-
stva pustoší divoké bouře

a nezastavitelné pohromy, za-
tímco se kolem jejich osad
plíží hrůzné nové stroje.
Život na Zemi směřuje

k dalšímu vyhubení a nikdo
neví proč. Teď je na Aloy,
aby odkryla tajemství ukrytá
za těmito hrozbami a obnovi-
la pořádek a rovnováhu svě-
ta. Během své náročné výpra-
vy se bude muset setkat se
starými známými, tvořit ali-
ance se vzájemně bojujícími

novými frakcemi a odhalit
odkaz prastaré minulosti –
a zároveň zůstat vždy o krok
vepředu před zdánlivě nepo-
razitelným nepřítelem.
A i když hra vyjde začátkem
příštího roku, předobjednáv-
ky v Mironetu jsou již spuště-
ny.
Předobjednejte si Horizon:

Forbidden West pro PS4
a PS5 v internetovém obcho-
du Mironet za 1999 korun.

Kvalitní sada 2x MIRONET

Herní hit

Vnadná špionka SHUTTERSTOCK

Pořádné nářadí. To je základ

Staří známí. Nové smrtící hrozby



www.metro.cz JOB středa 20. října 2021 16

Narozeniny. Pra-
covní jubileum. Vý-
ročí firmy či úřadu.
Vánoční svátky.
Zaměstnavatelé se
snaží v takových
okamžicích své
pracovníky potěšit.
Občas jsou ale úpl-
ně mimo.

Specifickou kategorií upomí-
nek, kterými se firmy či stát-
ní instituce prezentují, jsou
dárky, které dávají svým sou-
časným či možným obchod-
ním partnerům. Stejně tak
do této skupiny patří „politic-
ké“ dárky, tedy ty, které při-
vážejí například hlavy států
svým protějškům, a ty, které
od nich naopak dostávají.
Jak byste se mohli přesvědčit
ve skladech prezidentské
kanceláře či na minister-
stvech, ale i na radnicích
a hejtmanstvích, někdy je ob-
darovávané osoby přebírají
zřejmě s velkými rozpaky. Tu
váza s mozaikovou podobiz-
nou prezidenta či varianta ko-
berce, kde byste hlavě státu
šlapali po obličeji.

Muži by sáhli po alkoholu,
ženy po zážitku
Ale i obyčejní smrtelníci

jsou rádi obdarováváni. Kdy-

byste si mohl vybrat, který
z dárků byste od obchodního
partnera rádi dostali? Tak
zněla jedna z otázek v prů-
zkumu agentury B-inside na
toto téma. Světe, div se, žád-
né propisovačky, žádné USB
flash nosiče, žádná trička s lo-
gem. Muži by v nadpoloviční
většině sáhli po vínu či jiném
kvalitním alkoholu, neodmít-
li by ani poukázku na nákup
zboží, případně na zážitky
a služby. Naopak na opač-
ném konci žebříčku jsou již
zmiňované kancelářské po-
třeby, případně diáře.
Co je zajímavé, ani ženy,

pokud absolvují nějakou ofi-
ciální schůzku, by jako pozor-
nost nepřijaly něco praktické-

ho do domácnosti. Na rozdíl
od mužů by jen pětatřiceti
procentům z nich udělal ra-
dost alkohol. Naopak poukáz-
ku na nákup zboží nebo služ-
by by rád z dam obdržel dvoj-
násobně vyšší počet nežli
mezi pány.

Podřízení mají radost
především o Vánocích
„Podlemě je to proto, že da-

rování poukázky považuje-
me pořád za neosobní a neori-
ginální variantu dárku,“ ko-
mentuje zdrženlivost dárců
právě touto formou Rastislav
Jakub ze Sodexo Benefity. Co
se ale „papírků“ na zboží
a služby týká, berou je na mi-
lost firmy jako dárek pro za-

městnance. Tuto praxi už
u nás provozuje více než čtyři-
cet procent firem.
Nejčastější příležitostí k ob-

darovávání, jak zaměst-
nanců, tak spolupracujících
partnerů v podnikání, jsou
Vánoce a vůbec konec roku.
Dárky dostávají a současně
dávají tři čtvrtiny firem. Kro-
mě tohoto časového období
jsou ale dárky také součástí
například dokončení společ-
ného projektu, případně
prezentace během nabídky
spolupráce.
Naopak zaměstnanci mají

radost z dárků hlavně o Váno-
cích, jednotlivci pak při naro-
zeninách nebo jiných osob-
ních výročích. PAVEL HRABICA

Specifickou kategorií jsou dárky pro politiky. MAFRA

Rychle rostoucí ceny energií,
především plynu, způsobí
i zdražení kremací. Zvýšení
ceny oznámila už minimálně
jedna pohřební služba, další
tak učiní ještě do konce roku.
Oznámil to předseda spolku
Sdružení pohřebnictví Ladi-
slav Kopal. Podle něj půjde
o zdražení ve výšimaximálně
kolem tisíce korun. Průměr-
ná cena za jeden pohřeb se
v Česku pohybuje kolem25 ti-
síc korun. iDNES.cz a ČTK

Dárky, které zaměstnance
nepotěší, ale spíš naštvou

Otvírák je hrůza

61
Nejčastější firemní dárek
v Česku je alkohol. Zaměst-
nancům, ale hlavně obchod-
ním partnerům je dává
61 procent firem. V závěsu
jsou potraviny, na třetím mís-
tě dárkové balíčky, za nimi ka-
lendáře a diáře a na pátém
stupínku jsou kancelářské po-
třeby. Mezi „firemní dárkové
hrůzy“ řadili respondenti prů-
zkumu například hračky pro
děti, špatným vtipem jsou na-
příklad semínka rostlin, kufr
s nářadím či otvírák s firem-
ním logem.

Krátce

Kurýři nejsou
Nedostatek lidí pociťují
momentálně také do-
pravní společnosti. Logis-
tický operátor WEDO
spouští kampaň a zájem-
ce s vlastním vozem láká
i na výši výdělku. Měsíč-
ně si podle operátora
mohou fakturovat i přes
80 tisíc korun. Nově láká
reklamní kampaň na
tuto práci také ženy. MET

Počítačové lokty
Zranění a fyzické problé-
my nám už nezpůsobuje
tělocvičný pohyb, ale spí-
še pohyb kancelářský.
Problémy pohybové sou-
stavy, které známe jako
tenisový loket nebo gol-
fové rameno, nyní vzni-
kají častěji při práci na
počítači a nadužíváním
mobilních zařízení. ČTK

Krematoria.
Pohřeb žehem
nebude levný

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 20. října 2021 17

Motocyklový jez-
dec nakonec při-
jde o Rallye Dakar.

Bývalý mistr světa ve free-
style motokrosu Libor Pod-
mol se v prosinci chystá na
operaci nohy, ze které mu lé-
kaři odstraní šrouby po pádu
z roku 2019.
„Poté, co jsem se v létě vrhl

po hlavě do tréninku, mě za-
čaly zlobit nohy. Po dohodě
s mým doktorem jsem se roz-
hodl pro vyndání šroubů
zméhorší nohy.Můj zdravot-
ní stav nedovoloval stopro-
centní přípravu na nadcháze-
jící Rallye Dakar. Rozhodl
jsem pro operaci, díky níž na
tom snad budu lépe,“ uvedl
Podmol pro ČTK.
Podle prvotních plánů měl

operaci podstoupit již v listo-
padu, ale nakonec termín
o měsíc posunul. V sobotu

27. listopadu se totiž chce
představit v pražské O2 are-
ně na jubilejním 20. ročníku
FMX Gladiator Games.
„Když jsem se dozvěděl, že

se Gladiátoři uskuteční, posu-
nuli jsme operaci. Abych
mohl skočit frontflip pro
pražské diváky,“ řekl moto-
krosař, který má po těžkém
pádu z dubna 2019 v Mnicho-
vě v nohách 43 šroubů. V Ně-
mecku si zlomil obě nohy.
Podmol je aktuálně v Nami-

bii, kde natáčí nový film Ži-
vot je cíl. Ten navazuje na sní-
mek Cesta je cíl, mapující
jeho cestu ke startu na Rallye
Dakar, kterou jel loni. „Pro-
cestujeme s ním svět a bude-
me se snažit přijít na otázku,
jak správně žít,“ řekl Podmol.
Sedmatřicetiletý motorkář

již plánuje i závodní program
na příští rok. Ve druhé polovi-
ně března se chce představit
na Africa Eco Race, závodu,
který vede po stopách původ-
ního Dakaru. ČTK

V Arábii s diváky
První Velká cena Saúdské
Arábie formule 1 se poje-
de 5. prosince před plný-
mi tribunami. Podle pů-
vodních plánů měli orga-
nizátoři pustit na tribuny
okruhu v Džiddě jen
40 procent diváků.

Krejčí je zpátky
Sparťanský fotbalista Ladi-
slav Krejčí starší se po pro-
dělané plicní embolii zno-
vu zapojil do tréninku. Zá-
ložník pražskému týmu
chyběl od začátku srpna.

Šampionát v Česku
Baseballové mistrovství
Evropy se v září roku
2023 vrátí do Česka. Šam-
pionát se uskuteční pod
heslem Česko hraje base-
ball a základní skupiny by
se měly konat v několika
městech. Dějiště svaz
oznámí do konce roku.

Přebrali oheň
Pořadatelé zimních her
v Pekingu převzali v Athé-
nách pochodeň s olympij-
ským ohněm. Ceremoniál
byl neveřejný. ČTK

Pět hokejistek, které se ne-
představily na letošním mis-
trovství světa v Calgary, zařa-
dil trenér české reprezentace
žen Tomáš Pacina do širšího
kádru pro nadcházející olym-
pijskou kvalifikaci v Chomu-
tově. Z osmadvacetičlenné
nominace vyřadí po příprav-
ných zápasech proti Dánsku
(4. a 5. listopadu) pět hráček.
Stejně jako před šampioná-

tem bojuje o místo v týmu
i bývalá úspěšná rychlobrus-

lařka Karolína Erbanová,
bronzovámedailistka zminu-
lé olympiády v Pchjongčchan-
gu. Vedle Erbanové, hrající
v útoku, se do finálního výbě-
ru pokusí prosadit brankářka
Kateřina Dvořáková, obránky-
ně Andrea Trnková a útočni-
ce Aneta Lédlová s Agátou Sar-
novskou. Jen mezi náhradni-
cemi figurují Magdalena
Erbenová a Tereza Mazanco-
vá, které namistrovství v Cal-
gary startovaly.

Češky budou bojovat v do-
mácím prostředí o jedno po-
stupové místo na olympiádu
v Pekingu s Norskem, Pol-
skem a Maďarskem. „Očeká-
váme těžkou kvalifikaci. Žád-
ného ze soupeřů nepodceňu-
jeme, ale uvědomujeme si, že
jsme favorité, což pro nás
jako pro Čechy obvykle není
nejlepší. Nechceme se ale za
nic schovávat,“ řekl Pacina.
Kvalifikační turnaj se koná
od 11. do 14. listopadu. ČTK

Krátce

Hokej. Šanci na Peking má
i rychlobruslařka Erbanová

USK už pomůžou opory
Také s navrátivšími se americkými hráčkami Alyssou Tho-
masovou a Brionnou Jonesovou zaútočí dnes od 19.00
basketbalistky USK Praha na druhé vítězství v novém roč-
níku Evropské ligy. Po dvou duelech na hřištích soupeřů
se české mistryně představí poprvé na domácí palubov-
ce, kde přivítají maďarský Szekszárd. Po 20 měsících je
v Eurolize podpoří z hlediště haly Královka také fanoušci.
„Už mám trochu absťák,“ řekla trenérka Natália Hejková.
„Doma je doma, a i když hrajeme proti týmu, s nímž jsme
ještě nehrály, tím, že je naše skupina velmi vyrovnaná,
nemůžeme si dovolit nic podcenit. Nebojím se však, že
by děvčata hluk v hale znervózněl,“ dodala. ČTK

Podmol jde
na operaci

Samková kandiduje do komise sportovců
Snowboardistka Eva Samková se uchází o místo v komisi sportovců Mezinárodního olym-
pijského výboru. Dva nové členy vyberou olympionici během únorových zimních her
v Pekingu, česká reprezentantka bude mít ve volbách 16 soupeřů. „Může to pro mě být
zajímavá zkušenost. Nápad vzešel od svazu lyžařů, potažmo od Českého olympijského vý-
boru. Oslovili mě, že jim přijdu jako vhodný kandidát. Taková důvěra mě překvapila a zá-
roveň potěšila,“ řekla Samková Radiožurnálu. V komisi jsou dvě volná místa po bývalé
kanadské hokejistce Hayley Wickenheiserové a norském biatlonistovi Olem Einaru Björn-
dalenovi. Vedle Samkové jsou mezi kandidáty i nizozemská rychlobruslařka Ireen Wüsto-
vá, francouzský biatlonista Martin Fourcade či švédská lyžařka Frida Hansdotterová. MAFRA

PROFIMEDIA

Číslo dne

21
Útočník Evander Kane ze San
Jose byl za porušení opatření
proti šíření koronaviru potres-
tán zákazem startu ve 21 zá-
pasech. Bez dalších detailů
o tom informovalo vedení
NHL, podle médií třicetiletý
hokejista zfalšoval doklady
o očkování. „Chtěl bych se
omluvit spoluhráčům, klubu
i fanouškům za porušení
opatření. Udělal jsem chybu,
které upřímně lituji a přijí-
mám za ni veškerou zodpo-
vědnost,“ citovala agentura
AP Kaneovo prohlášení. ČTK




